insecut. factum fuerat. Ad quae verba Valesius in Notis inquit: « In secundo canone Synodi Constantinopolitane, quem hic designat Socrates, nulla fit mentio patriarcharum. Eo enim tempore nondum usu receptum erat Patriarcharum vocabulum. Nulla item in eo canone divisio in provinciarum. Quinam ergo sensus est illius canonis? Agitur in eo de diecesibus Orientalis Ecclesiae: et interdicti Synodus, ne episcopi ex una diecesi in aliam transiliant ad ordinationes faciendas, aut ad alia negotia ecclesiastica: iubetque ut episcopi in partem curant, quae sunt supra dieceses. Quare hic canon non ad patriarchas solum pertinet et exarchos: sed ad omnes generaliter episcopos ejusque diecesis ». In Galliis itaque quemadmodum et in Oriente, tam *Proculus* episcopus Massiliensis, quam episcopus Viennensis episcopos ordinarunt, indeque jus metropoliticum sibi asserabant, ille in provincia Narbonensi secunda, hic in provincia Viennensi, ut ante cit ostendimus. Quare eo tempore, quo Taurinense Concilium habitum, status Ecclesiarum utriusque civitatis minus quidem distinctus erat, et iura minus clara; sed status politicus et civilis tam notus erat, quam quod notissimum; neque ullus ignorare poterat, *Viennam* esse metropolim civilem, et caput provinciae Viennensis, et *Arelatam* puram putam civitatem, haec celeberrimam, eidem in politica civili subjectam. Sed haec de re plura infra.

18. *Divisio Galliarum in quinque provincias et Gallias.* — Quinda Galliarum divisio, cuius occasione de precedentibus locuti sumus, fuit in Gallias et quinque provincias: cuius cum prima mentio occurrat in Concilio Valentino haec anno habito, et anno cccxxx secunda provincia Narbonensis, quam unam ex quinque provinciis vulgo dictis mox dicemus, nondum nata esset, ut liquet ex Breviario Ruti circa illum annum composito, ubi inter Galliarum provincias Narbonensis secunda non numeratur; manifestum est hanc quintam Galliarum divisionem inter annum cccxxx et currentem factam esse. Post praesentem annum secunda Narbonensis mentio est in epistola Concilii Aquileiensis anno cccxxxii scripta, cuius haec inscriptio: « Concilium quod convenit Aquileiae, dilectissimis fratribus episcopis provinciae Viennensis et Narbonensium primae et secundae ». Praeterea ejusdem Narbonensis secundae mentio in Concilio Taurinensi anno cit congregato.

19. *Quorundam fuerint quinque provinciae a Gallias distinctae.* — Tota controversa est, quemnam fuerint haec quinque provinciae. Berberius Diatriba prima cap. 5 arbitratus est, eas fuisse duas Narbonenses, Viennensem, Alpes Maritimas, et Alpes Penninas. Idem docet Marca in Dissert. de Primitiis Langdonensi num. lxxv, alique passim; quod *quinque* provinciae sunt partes solidae Narbonensis antiquae, quae olim distincta habita reliquis tribus provinciis Galliarum. Verum, haec certum sit, antiquam Narbonensem quinque memoratis provinciis olim comprehensisse, eoque partem Galliarum habitam non fuisse, dubitandi tamen locum non videtur, quin